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Ab der Wintersaison 2025/2026 gilt im TNB eine wichtige Neuerung: Alle Spielerinnen und 

Spieler, die am Punktspielbetrieb teilnehmen, müssen sich auf tennis.de registrieren. Damit 

setzt der Verband einen Beschluss um, mit dem Ziel, die direkte Kommunikation zwischen 

Verband, Regionen, Vereinen und Aktiven zu stärken und gleichzeitig die Datenpflege zu 

vereinfachen.

Als Pilotverband geht der TNB hier in enger Abstimmung mit dem DTB und anderen 

Landesverbänden voran. Viele Fragen rund um die Umsetzung, den Registrierungsprozess 

und mögliche Ausnahmen erreichen uns bereits. Damit ihr einen schnellen Überblick habt, 

haben wir die wichtigsten Antworten für euch zusammengestellt.
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1. Hintergrund & Beschluss

Frage: Warum wurde die Regel so kurzfristig eingeführt?

Antwort: Der Beschluss erfolgte bereits im Juni. Danach waren technische Anpassungen im System 

nuLiga notwendig, um die Umsetzung sicherzustellen. Der Start mit der Wintersaison wurde bewusst 

gewählt, da hier weniger Mannschaften betroffen sind und die Einführung so schrittweise erfolgen 

kann.

Frage: Von wem wurde die Regeländerung beschlossen?

Antwort: Die Änderung ist ein Beschluss des Präsidiums des TNB in enger Abstimmung mit den 

Regionsvorsitzenden. Hintergrund ist die vielfach geäußerte Forderung nach mehr direkter 

Kommunikation zwischen Verband, Regionen und Spielern.

Frage: Ist der TNB der einzige Landesverband mit dieser Regelung?

Antwort: Aktuell ja. Der TNB ist Pilotverband in Abstimmung mit dem DTB und den anderen 

Landesverbänden. Weitere Verbände prüfen aber bereits die zeitnahe Ausweitung

2. Registrierungspflicht & Sichtbarkeit in nuLiga

Frage: Wer muss bei tennis.de alles registriert sein?

Antwort: Es müssen alle Spieler, die am Punktspielbetrieb Winter 2025/2026 teilnehmen wollen und 

auf einer namentlichen Mannschaftsmeldung stehen, registriert sein.

Frage: Gibt es eine Liste, welche Spieler bereits registriert sind?

Antwort: Ja, ab dem 02.10. zeigt das System nuLiga bei der namentlichen Mannschaftsmeldung 

automatisch an, übersichtlich und farblich markiert, ob ein Spieler registriert ist oder nicht.

 (Siehe Handout für Sportwarte)

3. Registrierung: Ablauf & mybigpoint

Frage: Wie funktioniert die Registrierung?

Antwort: Die Registrierung erfolgt ganz einfach und unkompliziert über www.tennis.de.

Frage: Was ist, wenn ich bereits bei mybigpoint registriert bin?

Antwort: Der Account kann direkt migriert werden. Wende dich bei genauen Fragen dazu bitte an den 

DTB. Wer bereits bei mybigpoint registriert ist, hat die Aufforderung der Migration auf tennis.de auch 

bereits erhalten. 



4. Minderjährige, Ausnahmen & Anträge

Frage: Müssen auch Kinder eine eigene E-Mail-Adresse haben?

Antwort: Es gilt dasselbe Prinzip wie bei Turnieranmeldungen auf tennis.de. Bei spezifischen Fragen 

bitte direkt an den DTB wenden.

Frage: Was ist, wenn ein Spieler sich nicht registrieren möchte?

Antwort: Wenn ein Spieler sich nicht registrieren möchte, dann muss er einen Antrag auf 

Ausnahmeregelung stellen.

Frage: Kann man Sammel-Ausnahmeanträge stellen?

Antwort: Jeder Antrag muss individuell einzeln gestellt und begründet werden. Ein Sammelantrag 

durch Vereine ist nicht möglich. Das hat insbesondere datenschutzrechtliche Gründe, wie bei jeder 

anderen Registrierung auch. 

5. Begründungen & Abgrenzungen

Frage: Welche Gründe für eine Ausnahmeregelung werden akzeptiert?

Antwort: Grundsätzlich gehen wir davon aus, dass eine Registrierung für jeden Spieler möglich und 

zumutbar ist. Wer eine Ausnahme beantragen möchte, muss dies individuell und nachvollziehbar 

begründen.

Frage: Gibt es einen Zusammenhang mit sinkenden Teilnehmerzahlen bei Turnieren seit Einführung der 

Turnierlizenz?

Antwort: Nein. Die neue Vorgabe betrifft ausschließlich den Punktspielbetrieb. Ziel ist es, die Vereine 

und den Verband datenschutzrechtlich zu entlasten und Spieler direkt und transparent über 

Entwicklungen zu informieren.

6. Spielbetrieb & Kosten

Frage: Ist die Zurückziehung einer Mannschaft wegen fehlender Spieler kostenlos?

Antwort: Nein. Es gelten die Regelungen der Wettspielordnung.
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7. Datenzugriff & Datenschutz

Frage: Bedeutet die Pflege eigener Kontaktdaten, dass Vereinsvertreter darauf Zugriff haben?

Antwort: Ja, wie bisher auch. Der Vereinsadministrator, der für die Pflege der Daten in nuLiga (im 

Vereinsbereich) zuständig und verantwortlich ist, kann die entsprechenden Daten in nuLiga einsehen. 

Im Gegensatz zur bisherigen Vorgehensweise kann durch die Anmeldung auf tennis.de eine Person 

selbst die eigenen Kontaktdaten auf Richtigkeit prüfen und korrigieren. Für die Vereine bedeutet das: 

weniger Verwaltungsaufwand, mehr Datensicherheit bzw. bessere Datenqualität.


